SYLLABUS - Edukimi per STEM

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 
Master i Mësimdhënies Lendore

	Titulli i lëndës:
	Edukimi per STEM

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i dytë, Sem. III

	Numri i orëve në javë:
	2+0 (2 orë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Zenel Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	Zenel.krasniqi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs do të ofrojë një qasje ndërdisiplinore për integrimin e shkencës, teknologjisë, inxhinierisë dhe matematikës (STEM), në praktikën e mësimdhënies në të gjitha disiplinat dhe të gjitha nivelet. Kursi do të përfshijë pjesëmarrjen në aktivitetet e të nxënit të bazuar në probleme, të nxënit e bazuar projekte dhe të nxënit e bazuar në hulumtime, duke përdorur teknologjinë për të fituar dhe shfaqur informacion. Në kurs do të adresohet natyra e disiplinave të edukimit per STEM, pedagogjia e STEM, strategjitë e mësimdhënies, mësimi integrues STEM dhe udhëzimet për zgjidhjen e problemeve. Studentët do të jenë të angazhuar përmes aktiviteteve të shumta praktike të orientuara drejt integrimit te secilës prej disiplinave STEM. Gjatë kursit do të inkurajohet të menduarit kritik e krijues dhe bashkëpunimi gjatë zgjidhjes së problemeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim të kuptuarit e STEM, si dhe dinamikën e punës të mësimdhënies nga STEM duke zgjeruar njohurit e integrimit te shkencave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
· Shqyrtojë dhe aplikojë parimet bazë të kurrikulës dhe kompetencave për integrimin e STEM në mësimdhënie
· Demonstrojë njohuri teorike dhe praktike për shkencën, inxhinierinë, matematikën dhe teknologjinë e mësimdhënies, dhe për mënyrën se si nxënësit mësojnë shkencë, inxhinieri, matematikë dhe teknologji;
· Demonstrojë njohuri të përmbajtjes së STEM në hartimin e plan programeve. 
· Demonstroje njohuri dhe shkathtësi për organizimin e aktiviteteve të ndryshme për edukimin ne STEM 
· Planifikojë dhe realizojë aktivitetet për mësimdhënie të edukimit për STEM me qasje ndërdisiplinore, mësimdhënie te bazuar në hulumtim, projekte e probleme. 
· Angazhohen në të menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve për të hartuar dhe zbatuar mësimdhënie me zgjidhje reale të botës
· Krijojnë dhe të parashtrojnë pyetje që shtrijnë dhe zgjerojnë të nxënit e STEM tek nxënësit
· Krijojnë mjedise sfiduese të të nxënit që nxisin të nxënit e STEM 
· Avokojnë dhe përkrahin mësimdhënien e STEM në edukimin fillor

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	3
	1
	3

	Totali 
	
	
	100 orë

	[bookmark: _GoBack]

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies që do të zbatohet në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt involvimit të studentëve në diskutime. Rëndësi e veçante i kushtohet aspekteve praktike të shtjellimit të temave konkrete ku studentët do të angazhohen në detyra praktike në lidhje me temat përkatëse. Prezantimet e mësimdhënësit do të shërbejnë si pikënisje dhe formulim i kornizës brenda së cilës do të orientohet puna e studentëve. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. Vlerësimi në këtë kurs synon jo vetëm të verifikojë aftësitë dhe arritjet e studentit të caktuar por edhe bashkëpunimin e tyre brenda grupit dhe ngritjen e përgjegjësisë për të kontribuar në zhvillimin e kolegëve brenda grupit.

Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:
Detyrat e shtëpisë                                          15 %
Pjesëmarrja dhe diskutimi ne klasë               5 %
Reflektimet javore.....................................10 %
Prezantimi përfundimtar (grupore )           30 %
Provimi përfundimtar……………………………...40 % 

Të gjitha obligimet (reflektimet dhe detyrat) të dërgohen përmes emailit. Dokumentet të ruhen si në shembujt më poshtë:
Reflektimi 1. Filan Fisteku, STEM - Programi
Detyra 1. Filan Fisteku (GRUPI), STEM - Programi
Puna në grupe do të menaxhohet në atë mënyrë që kontributi i secilit anëtarë të grupit do të duhet të dëshmohet me rastin e dorëzimit të detyrës.
Pikët (%)  Nota
                                             94 -100	10
                                             84 - 93	  9
                                                       73 - 83	  8
                                             61 - 72	  7
                                             50 - 60	  6
Referenca dhe stili i shkrimit
Studentët inkurajohen të përdorin stilin akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Felder, R., Brent, R. (2016). Teaching and Learning STEM: A Practical Guide. Wiley.
2. Allan, C. N., Campbell, C., Crough, J. (2019). Blended Learning Designs in STEM Higher Education. Springer.
3. Cunningham, C. M. (2018). Engineering in Elementary STEM Education: Curriculum Design, Instruction, Learning, and Assessment. Teachers College Press

	Literatura shtesë:  
	· Honey, M., Pearson, G., and Schweingruber, H. STEM Integration in K-12 Education: Status, Prospects, and an Agenda for Research
Editors; Committee on Integrated STEM Education; National Academy of Engineering; National Research Council 
· Punime te zgjedhura nga fusha e hulumtimit mbi STEM



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet
	Aktivitete

	Java e parë:
	Paraqitja e kursit. Syllabusi dhe detyrat
	

	Java e dytë:
	Edukimi për STEM – Integrimi i STEM Hyrje
	Detyra 1. 

	Java e tretë:
	Një kornize përshkrues për edukimin e integruar të STEM
	

	Java e katërt:
	Përvojat e Integrimit të Edukimit për STEM: Rishikimi i literaturës
	Detyra 2.  

	Java e pestë:  
	Implikimi i hulumtimit për dizajnimin e  integrimit te STEM
	

	Java e gjashtë:
	Konteksti për zbatimin e STEM-it të Integruar
	Detyra 3.  

	Java e shtatë:  
	Testi 1
	

	Java e tetë:  
	Integrimi i STEM në shkollë: Gjetjet, rishikimi dhe axhenda e hulumtimit
	Detyra 4. 

	Java e nëntë:  
	Dizajni Inxhinierik dhe i teknologjisë për 
	

	Java e dhjetë:
	Pyetni, hulumtoni, imagjinoni dhe krijoni planin inxhinierik, akktivitet në klasë
	Detyra 5. 
 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Testoni, përmirësoni, rizajnoni dhe komunikoni planin inxhinierik, aktivitet ne klasë
	

	Java e dymbëdhjetë:  
	Edukimi për STEM – roli i kimisë në zgjidhjen e problemeve nga jeta e përditshme
	Detyra 6. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Prezantimi I projekteve hulumtuese
	

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i projekteve hulumtuese
	

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi përfundimtar
	



	
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Përcjellë ligjëratat dhe të kryejnë të gjitha detyrat e përshkruar në syllabus. Të gjitha punët, por edhe pjesëmarrja në ligjërata janë pjesë e vlerësimit përfundimtar. 
· Jetë i/e lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitetet.
· Lexoj literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në diskutimet në klasë, të përgatitet për të gjitha aktivitetet tjera.
· Përgatitë dhe dorëzon të gjitha detyrat në kohën e duhur. Çdo vonesë do të ndëshkohet me pikë të humbura.
· Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara (shih shembuj në Doracakun për shkrimin e tezës së Masterit). 
· Në provimin përfundimtar kanë të drejt të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata dhe ushtrime dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit.
· Studentët kanë të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar më së shumti tri herë (Neni 115 i Statutit të UP-së).
· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohet përdorimi I telefonave celularë.
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye.
· Nuk lejohet KOPJIMI dhe cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve.
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